PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL

Ofício nº 381/2023
(Ref. Procedimento Administrativo nº MPPR – 0087.23.000325-01)

Marilândia do Sul, 05 de setembro de 2023

Prezado Senhor,

O  Ministério  Público  do  Paraná  lançou  o  Projeto  Agentes  da

Cidadania com o objetivo de promover ações preventivas e educativas de defesa do

patrimônio público e social, voltado especialmente a servidores públicos municipais,

estaduais  e  federais  que  desejam  se  atualizar  e  compreender  melhor  os

mecanismos de enfrentamento à corrupção e as leis que influenciam na aplicação

do dinheiro público.

O  curso  é  totalmente online,  gratuito  e  gera  certificação  mediante

testes  aplicados  após  cada  uma  das  dez  videoaulas  criadas  para  atender  aos

objetivos  do  projeto,  as  quais  abordam  de  maneira  simples,  clara  e  dinâmica,

diversos  temas  relacionados  com  o  uso  do  dinheiro  público,  como  ética  e

transparência,  boas  práticas  nas  compras  públicas,  licitações  e  contratos

administrativos,  nepotismo,  improbidade  administrativa,  lei  anticorrupção,  entre

outros.

Ao  capacitar  todos  os  seus  Vereadores  e,  pelo  menos,  80%  dos

servidores públicos vinculados à área de compras públicas, este Poder Legislativo

receberá o Selo Agentes da Cidadania da Escola Superior do Ministério Público do

Paraná, que demonstra o envolvimento do órgão participante com ações preventivas

e educativas voltadas ao combate à corrupção.

Para viabilizar a participação dos servidores e agentes políticos sob

sua administração é simples, basta preencher o formulário disponível neste link que

a  Escola  Superior  do  Ministério  Público  do  Paraná  cadastrará  os  usuários  à

1 – Promover e incentivar ações educativas voltadas prioritariamente aos servidores públicos dos Poderes
Executivo e Legislativo de Califórnia que atuam em contratações públicas, destinadas à ética, compliance,
prevenção, controle e combate à corrupção, contidas no Projeto Agentes da Cidadania.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL/PR

Rua Silvio Beligni, nº 480, Centro – Marilândia do Sul/PR – CEP. 86.825-000 – Telefone: (43) 3428-1229

MARILANDIADOSUL.PROM@MPPR.MP.BR

https://forms.gle/SFqgW3sKei48kfsYA
https://site.mppr.mp.br/agentesdacidadania
https://site.mppr.mp.br/agentesdacidadania
mailto:marilandiadosul.prom@mppr.mp.br

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL

plataforma Moodle onde o curso é ministrado. Diante do escopo do Projeto, sugere-

se a participação de Vossa Senhoria, todos os Vereadores,  Controladores internos

(se  houver),  servidores  vinculados  à  área  de  compras  públicas,  pregoeiros  (se

houver)  e  fiscais  de  contrato,  sem  prejuízo  do  cadastramento  de  outros

interessados.

Aproveito a oportunidade para solicitar que confirme a sua participação e

informe a lista de gestores e servidores que serão capacitados pelo Curso Agentes

da Cidadania. A lista deverá conter o nome, o cargo e a função exercida, e deve

representar a integralidade dos seguintes agentes públicos e políticos:

Presidente,  Vereadores,  Controladores  internos  (se  houver),  servidores

vinculados à área de compras públicas, pregoeiros (se houver) e fiscais de contrato.

  Ao ensejo, renovo registros de distinta consideração e apreço.

Respeitosamente,

CARLOS FREDERICO DOS GUARANYS ESCOCARD DE AZEVEDO

Promotor de Justiça

Carlos Eduardo Krupniski Gasparetto
Presidente da Câmara de Vereadores de Califórnia/PR

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL/PR

Rua Silvio Beligni, nº 480, Centro – Marilândia do Sul/PR – CEP. 86.825-000 – Telefone: (43) 3428-1229

MARILANDIADOSUL.PROM@MPPR.MP.BR

mailto:marilandiadosul.prom@mppr.mp.br